
Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 201734 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061200034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.192-A - Art. 1º - Designar ADRIANA DA SILVA BORGES,
Siape nº 1474868, para exercer a função de Gerente Geral de Registro
de Diplomas da Reitoria (FG-3), desta Universidade.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.140 - Art. 1º - Dispensar FLÁVIA APARECIDA VIEIRA DE
ARAÚJO, Siape nº 2716480, da função de Assessora Especial Nível
4 (FG-2) desta Universidade, a partir de 12 de junho de 2017. Art. 2º
- Revoga-se a Portaria R nº 746/17.

No- 1.141 - Art. 1º - Designar ABADIA DE FÁTIMA ROSA MA-
CÊDO, Siape nº 1459787, para exercer a função de Supervisora dos
Serviços de Assistência Biopsicossocial dos Servidores da Pró-Rei-
toria de Gestão de Pessoas (FG-1), desta Universidade.

No- 1.142 - Art. 1º - Designar AIRTON PEREIRA DO RÊGO BAR-
ROS, Siape nº 2490390, para exercer a função de Coordenador do
Centro de Psicologia do Instituto de Psicologia (FG-1) desta Uni-
versidade. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R Nº 611/15.

No- 1.143 - Art. 1º - Dispensar IZABEL ROZETTI, Siape nº 1532591,
da função de Coordenadora do Primeiro Ciclo da Escola de Educação
Básica (FG-1), desta Universidade, a partir de 1° de junho de 2017.
Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 353/16.
Nº 1.144 - Art. 1º - Designar ANA CRISTINA ZAGO DE MES-
QUITA CIUFFA, Siape nº 2298225, para exercer a função de Co-
ordenadora do Primeiro Ciclo da Escola de Educação Básica (FG-1),
desta Universidade, em substituição a Izabel Rozetti.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.463, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso das atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria nº 95, de 05
de janeiro de 2017, publicada no DOU de 09 de janeiro de 2017,
Seção 2, página 26, e considerando o que consta no processo nº
23117.003642/2017-13, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 07/06/2017, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico em En-
fermagem, ocupado pelo (a) servidor (a) NELSON MURILO RO-
DRIGUES, matrícula SIAPE nº1883712, código de vaga 774524, do
quadro permanente desta Universidade, de acordo com o disposto no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria n° 068, de 04 de janeiro de 2017, publicada no diário oficial
da união de 05 de janeiro de 2017, RESOLVE:

No- 1.494 - Art. 1º - Alterar a Portaria nº 767 de 14/08/2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 20 de agosto de 2003, seção 2,
página 14, de Bento Pereira de Brito. Onde se-lê: Conceder Apo-
sentadoria voluntária proporcional a Bento Pereira de Brito, matricula
SIAPE nº 0410929, ocupante do cargo de Motorista - Nível In-
termediário, Classe S, Padrão III, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, com fundamento no artigo 8º, inciso II, do § 1º da Emenda
Constitucional nº 20/98, com 85% do valor máximo que o servidor
poderia obter, combinado com o artigo 186, inciso III, alínea "c" da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Leia-se: Conceder Apo-
sentadoria voluntária integral a Bento Pereira de Brito, matricula
SIAPE nº 0410929, ocupante do cargo de Motorista - Nível In-
termediário, Classe S, Padrão III, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, com fundamento no artigo 8º, incisos I, II e III, alíneas "a"
e "b" da Emenda Constitucional nº 20/98. (processo n°
2 3 11 7 . 0 0 7 4 6 4 / 9 7 - 0 3 )

No- 1.495 - Art. 1º - Alterar a partir de 31 de maio de 2.017, a Portaria
nº 495, de 11 de junho de 2002, publicada no Diário Oficial da União
de 17 de junho de 2002, seção 2, página 16, referente à aposentadoria
compulsória proporcional 21/30 avos de Elmosa de Lyra Pontes,
matricula SIAPE nº 0411322, para conceder a vantagem do artigo
190, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1.990. (processo nº
2 3 11 7 . 0 0 8 8 6 2 / 9 8 - 7 4 )

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31/05/2017,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 01/06/2017,
revogadas as disposições em contrário.

No- 1.496 - Art. 1º - Alterar a partir de 27 de abril de 2.017, a Portaria
nº 1164, de 25 de outubro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 04 de novembro de 2005, seção 2, página 16, referente à
aposentadoria proporcional 25/30 avos de Marílucia de Menezes Ro-
drigues, matricula SIAPE nº 0411842, para conceder a vantagem do
artigo 190, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1.990. (processo nº
2 3 11 7 . 0 0 0 1 7 9 / 9 2 - 7 6 )

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 27/04/2017,
revogadas as disposições em contrário.

No- 1.497 - Art. 1º - Alterar a partir de 05 de junho de 2.017, a
Portaria nº 1093, de 24 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 02 de maio de 2017, seção 2, página 25, referente à
aposentadoria proporcional de Marílucia de Menezes Rodrigues, ma-
tricula SIAPE nº 6411842, para conceder a vantagem do artigo 190,
da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1.990.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 05/06/2017,
revogadas as disposições em contrário.

No- 1.498 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 220 de 29/09/1999,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de abril de 1999, seção 2,
página 14, de Vera Lúcia da Silva Rocino. Onde se-lê: Conceder
Aposentadoria voluntária proporcional 24/30 a Vera Lúcia da Silva
Rocino, matricula SIAPE nº 0410088, ocupante do cargo de Técnico
de Enfermagem - Nível de Intermediário, Classe A, Padrão III, do
Quadro Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
40, inciso I da Constituição Federal, combinado com o artigo 186,
inciso I e 188, § 1º e 2º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
Leia-se: Conceder Aposentadoria por invalidez proporcional 23/30 a
Vera Lúcia da Silva Rocino, matricula SIAPE nº 0410088, ocupante
do cargo de Técnico de Enfermagem - Nível de Intermediário, Classe
A, Padrão III, do Quadro Permanente desta Universidade, com fun-
damento no artigo 40, inciso I da Constituição Federal, combinado
com o artigo 186, inciso I e 188, § 1º e 2º da Lei 8.112/, de 11 de
dezembro de 1990. (processo n° 23117.000776/99-21)

Art. 2º - Tornar sem efeito as Portarias nº 753 de 30/03/16 e
DOU de 01/04/16, seção 2, página nº 45, Portaria nº 1410 de
24/06/2016 e DOU de 01/07/2016, seção 2, página nº 53 e Portaria nº
1405 de 26/05/2017 e DOU de 01/06/2017, seção 2, página nº 53.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 07/04/1999,
revogadas as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA Nº 1.499, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de 2017, publicada no D.O.U.
em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg. 26, considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no D.O.U., em 19/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 de 29 de maio de 2014, publicado
no D.O.U. em 30/05/2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos relacionados no anexo a esta portaria, habilitados em Concurso Público de Provas
e Títulos, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe A nível 1.

Candidato Edital Publicação do edital Regime de trabalho Lotação Código da vaga Decorrência
ELIZA INEZ NUNES PEIXOTO 005/2017 03/02/2017 Dedicação Exclusiva IGUFU-C. Monte Carmelo 0931065 Redistribuição-MEC
DANIEL CHADUD MATOSO 024/2016 2303/2016 40 horas semanais FA M E D 0931060 Exoneração
THIAGO LEITE BEAINI 060/2015 10/07/2015 20 horas semanais FOUFU 0321272 Aposentadoria

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA No- 469, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRA-
SILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei
12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de 21.07.2010, tendo em
vista o disposto na Portaria n° 282 do MEC de 06.03.2017, publicado
no DOU de 07.03.2017, do Ministério da Educação, em conformidade
com o Decreto 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de
20.07.2010, resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, objeto do Edital nº 89/2016,
DOU de 31.08.2016 do Instituto de Humanidades e Letras, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 06/2017, DOU de
12.01.2017, em conformidade com o Decreto 7.485 de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19.05.2011, em vaga redistribuída pela Portaria
n° 1.584, de 4° de novembro de 2011, DOU n° 213 de 07 de
novembro de 2011, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10 da Lei
8.112/90, NATALIA CABANILLAS, no código de vaga 905784, em
regime de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professora da
Carreira de Magistério Superior, classe Adjunto A, com lotação no
Ceará.

Art. 2º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve:

No- 476 Art.1º Alterar a Portaria GR nº 328, de 25 de abril de 2017,
publicada no DOU de 26 de abril de 2017, onde se lê: "no período de
04/05/2017 a 18/05/2017", leia-se: "no período de 05/05/2017 a
18/05/2017". (Processo: 23282.004614/2017-01).

No- 480 Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Unilab, do servidor ELCIMAR SIMÃO MARTINS, SIAPE:
1165204, CPF: 617.048.063-72, no período de 05/07/2017 a
09/07/2017, para Cabo Verde, a fim de participar do III Colóquio
Luso-Afro-Brasileiro de Questões Curriculares, apresentando o tra-
balho intitulado: Cultura Afro-brasileira no Currículo da Educação de
Jovens e Adultos: reflexões no Maciço de Baturité. (Processo nº
23282.007428/2017-16)

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF) e
no § 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de
Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de
2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de
2009,conforme consta no processo nº 15169.000049/2017-73, resol-
ve:

No- 276 Designar ROSY ADRIANE DA SILVA DIAS, matrícula
SIAPE nº 2256752, para exercer o mandato de Conselheiro, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 277 Designar JOAO MAURICIO VITAL, matrícula SIAPE nº
8130518, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Ministério da Fazenda
.



Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061200035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 278 Designar LUIS RODOLFO FLEURY CURADO TROVA-
RELI, matrícula SIAPE nº 1368720, para exercer o mandato de Con-
selheiro, representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 279 Designar WESLEY ROCHA, CPF nº 006.601.150-77, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes,
junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 280 Designar FRANCISCO RICARDO GOUVEIA COUTINHO,
matrícula SIAPE nº 6117642, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 281 Designar MAURICIO NOGUEIRA RIGHETTI, matrícula
SIAPE nº 1370883, para exercer o mandato de Conselheiro, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 282 Designar LUIS HENRIQUE DIAS LIMA, matrícula SIAPE
nº 1354431, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta Câ-
mara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 283 Designar THIAGO DUCA AMONI, CPF nº 093.251.786-21,
para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante dos
Contribuintes, junto a Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 284 Reconduzir RAFAEL VIDAL DE ARAUJO, matrícula SIA-
PE nº 1538841, para exercer o mandato de Conselheiro, representante
da Fazenda Nacional, junto a Quarta Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, contados na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento
Interno do CARF.

No- 285 Reconduzir ELAINE CRISTINA MONTEIRO E SILVA
VIEIRA, matrícula SIAPE nº 2219863, para exercer o mandato de
Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto a Quarta Câ-
mara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

No- 286 Reconduzir RODRIGO DA COSTA POSSAS, matrícula SIA-
PE nº 2180528, para exercer o mandato de Conselheiro, representante
da Fazenda Nacional, junto a Terceira Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, contados na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento
Interno do CARF.

No- 287 Reconduzir RONNIE SOARES ANDERSON, matrícula SIA-
PE nº 1255602, para exercer o mandato de Conselheiro, representante
da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma do
art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

No- 288 Reconduzir PAULO GUILHERME DEROULEDE, matrícula
SIAPE nº 1255615, para exercer o mandato de Conselheiro, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma
do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

No- 289 Reconduzir ROBSON JOSE BAYERL, matrícula SIAPE nº
1228021, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta Câ-
mara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

No- 290 Reconduzir ROSALDO TREVISAN, matrícula SIAPE nº
6151892, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta Câ-
mara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

No- 291 Reconduzir WALDIR NAVARRO BEZERRA, matrícula SIA-
PE nº 0118250, para exercer o mandato de Conselheiro, representante
da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

No- 292 Reconduzir WINDERLEY MORAIS PEREIRA, matrícula
SIAPE nº 1145666, para exercer o mandato de Conselheiro, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma
do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro de 6 de junho de 2017, publicado
no Diário Oficial da União de 7 de junho de 2017, Seção 2, página
42, que autoriza o afastamento do país de MARCELO SERAPHIM,
onde se lê: "(Processo nº 44100.003689/2017-27).", leia-se: "(Pro-
cesso nº 44011.003689/2017-27).".

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 9 de junho de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o
afastamento do País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
JORGE LUÍS CABRAL, no período de 15 a 20 de junho de 2017,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, para par-
ticipar da 7ª Reunião do Subcomitê Brasil-China de Economia e
Finanças - BRICS, a se realizar em Xangai, China. (Processo nº
10168.000420/2017-93).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo artigo
8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo artigo 10
da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afastamento
do País de ANDREY GOLDNER BAPTISTA SILVA, Coordenador-
Geral de Infraestrutura Urbana e Recursos Naturais, da Secretaria de
Acompanhamento Econômico, no período de 13 a 17 de junho de
2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV
do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de
participar do evento sobre Mecanismos para Financiamento de In-
fraestrutura e Transição de Corporate Finance para Project Finance e
reuniões com o Departamento de Transporte e Agência de Proteção
Ambiental dos Estados Unidos, que se realizarão nos Estados Uni-
dos/Nova York e Washington (Processo nº 18101.000335/2017-10).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
no uso das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 8º da Por-
taria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de EDUAR-
DO MANHÃES RIBEIRO GOMES, Superintendente de Relações In-
ternacionais da Comissão de Valores Mobiliários, no período de 16 a 20
de junho de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no
inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim
de participar 7th China-Brazil Economic and Financial Sub-committee
Meeting e da BRICS Finance Ministers and Central Bank Governors Me-
eting, que se realizarão em Xangai, China. (Processo SEI
19957.005571/2017-16).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 9º da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o
afastamento do País de MARCELLO DE MOURA ESTEVÃO FI-
LHO, Secretário de Assuntos Internacionais, no período de 15 a 20 de
junho de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, a fim de participar da 4ª Reunião do Comitê de
Auditoria, Risco, Orçamento e Conformidade do Novo Banco de
Desenvolvimento, da 10ª Reunião de Governadores do Novo Banco
de Desenvolvimento, da 7º Reunião do Subcomitê Econômico-Fi-
nanceiro Brasil-China e da Reunião Ministerial dos BRICS, que se
realizarão na cidade de Xangai, China. As despesas com o afas-
tamento serão custeadas integramente pelo Novo Banco de Desen-
volvimento - NDB. (Processo nº 12120.000106/2017-82).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo artigo
8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo artigo 10 da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afastamento do
país de MARIANA MARRECO CERQUEIRA, Auditora Federal de
Finanças e Controle da Secretaria do Tesouro Nacional, no período de
18 a 22 de junho de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995, a fim de participar das Reuniões do Clube de Paris que se
realizará em Paris/França. (Processo nº 17944.000367/2017-22).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o
afastamento do País de BRUNO BARBOSA DE LUNA, Chefe da
Assessoria de Análise Econômica e Gestão de Risco da Comissão de
Valores Mobiliários, no período de 20 a 24 de junho de 2017, in-

clusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art.
1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de par-
ticipar da Reunião do Workstream on Other Shadow Banking Entities
do Financial Stability Board, que se realizará em Toronto, Canadá.
(Processo SEI 19957.004952/2017-88).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o
afastamento do País de SERGIO RICARDO SILVA SCHREINER,
Inspetor da Superintendência de Relações com o Mercado e Inter-
mediários da Comissão de Valores Mobiliários, no período de 19 a 23
de junho de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto
no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, a fim de participar da Reunião do CPMI-IOSCO Implemen-
tation Monitoring Standing Group, que se realizará em Basileia, Suí-
ça. (Processo SEI 19957.004970/2017-60).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA No- 597, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
na Portaria GMF no 393, de 14 de julho de 2009, e considerando o
disposto no Processo nº 10168.000416/2017-25, resolve:

Exonerar, a pedido, FLÁVIO GIRÃO GUIMARÃES, Ma-
trícula SIAPE nº 1906319, do cargo em comissão de Coordenador-
Geral de Sistemas Financeiros, código DAS 101.4, da Secretaria de
Política Econômica.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 598, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Segep/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando os
termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.001220/2017-68, re-
solve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado FER-
NANDO CESAR DA SILVA, pertencente ao Quadro de Pessoal do
Serviço Federal de Processamento de Dados - Serpro, para exercer o
cargo de Natureza Especial - CNE-02, de Chefe de Gabinete da
Secretaria de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável do
Governo do Distrito Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA No- 599, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de dezembro de 2016, e considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo
art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que
constam do Processo nº 10167.001651/2017-24, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor VALDERIR CLAUDINO DE SOU-
ZA, matrícula SIAPE nº 220159, pertencente ao Quadro de Pessoal
deste Ministério, para exercer a Função Comissionada do Poder Exe-
cutivo de Coordenador-Geral de Administração e Logística, FCPE
101.4, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria
Executiva do Ministério da Saúde.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA No- 600, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de dezembro de 2016, considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo De-
creto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e, ainda, pelo inciso IV, do art.
18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações
que constam do Processo nº 17944.000377/2017-68, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor RENATO PONTES DIAS, ma-
trícula SIAPE nº 0161370, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercer o cargo de Gerente, código DAS 101.4, na
Gerência de Orçamento e Finanças do Departamento de Adminis-
tração Interna da Secretaria de Organização Institucional do Minis-
tério da Defesa.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES




